
 
 

Gabinete da Direção 
CAMPUS SÃO MATEUS 

 
 

Centro Universitário Norte do Espírito Santo 
Rodovia BR 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP: 29.932-900 Tel.: +55 (27) 3312.1511/ 3312.1510. 

São Mateus - ES 
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br 

 
 

 
Portaria CEUNES Nº. 024, 05 de junho de 2019. 

   

  O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da 

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) usando de atribuições legais e estatutárias e; 

            

  Considerando Resolução N. 068/2017 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal do Espírito Santo, a qual regula ações de acompanhamento 

do desempenho acadêmico e processo de desligamento dos estudantes de graduação da 

Universidade.   

  

 R E S O L V E: 

 

             1. Compor Comissão que elaborará uma proposta de criação de um Núcleo de 

Apoio Pedagógico; 

 

             2. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão, sob a 

presidência do primeiro. 

 

 NOME SIAPE CARGO 

Helemare do Amaral 

Motta Bueloni 

2917545 Técnico de Assuntos Educacionais 

Josiane Baldo 1550610 Técnico de Assuntos Educacionais 

Fabrycio Crizostomo Kock 1562545 Técnico de Assuntos Educacionais 

Tullio Cezar de Aguiar 

Brotto  

2880761 Psicólogo 

Rita de Cassia Cristofoleti 2326822 Professor 

Wilson Denadai 2289975 Professor 

 

 3. A Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 05/06/2019 para 

conclusão dos trabalhos, remetendo o relatório à Direção do Centro que dará os 

encaminhamentos legais. 

 

 

São Mateus (ES), 05 de junho de 2019. 

 

                     

Luiz Antonio Favero Filho 

Diretor CEUNES/UFES 


